платёжеспособности и количества потребителей. Регуляторами выступают:

средний доход потребителей и количество потенциальных потребителей (по

умолчанию соответствует численности населения). Регулируемые

переменные: ёмкость рынка.

Данный сценарий направлен на оценку устойчивости рынка сбыта

предприятия сельского хозяйства, а также – анализ сравнительной силы

влияния каждого влияющего фактора в отдельности и комплексно. Возможны

несколько вариантов развития событий:

5.1) оптимистичный вариант развития событий предполагает рост

доходов потребителей и/или численности населения:

a) max,→Income  ;constPopulation=

b) ,constIncome=  max;→Population

c) max,→Income  max;→Population

5.2) пессимистичный – падение уровня доходов и отток населения:

a) min,→Income  constPopulation= ;

b) ,constIncome=  min;→Population

203

c) min,→Income  .min→Population

Таблица 3.13 – Сравнительная динамика прогнозируемых показателей

согласно оптимистическому варианту сценария 5 «устойчивость спроса»

Сценарий 5.1.a Оптимистический

Регуляторы двухуровневой социально-

экономической модели управления

стратегическим потенциалом

предприятий сельского хозяйства

Ед.изм. Выполняемое условие:

max,→Income  constPopulation=

Средний доход потребителей тыс.руб. + 5% +10% +15%

Зависимая переменная

Коэффициент изменения ёмкости

рынка относительно базового уровня
раз 1,006 1,01 1,02

Сценарий 5.1.b Оптимистический

Регуляторы  Ед.изм. Выполняемое условие:

,constIncome=

Population→max

Численность населения млн.чел. + 5% +10% +15%

Зависимые переменные

Коэффициент изменения ёмкости

рынка относительно базового уровня
раз 1,05 1,10 1,15

Сценарий 5.2.a (пессимистический)

Регуляторы  Ед.изм. Выполняемое условие:

min,→Income  constPopulation=

Средний доход потребителей тыс.руб. -5% -10% -15%

Зависимые переменные

Коэффициент изменения ёмкости

рынка относительно базового уровня
раз 0,994 0,988 0,981

Сценарий 5.2.b (пессимистический)

Регуляторы  Ед.изм. Выполняемое условие:

,constIncome=  min→Population

Численность населения млн.чел. -5% -10% -15%

Зависимые переменные

Коэффициент изменения ёмкости

рынка относительно базового уровня раз 0,994 0,988 0,981

Источник: составлено автором.

Как продемонстрированно на примере оптимистичных и

пессимистичных сценариев согласно вариантам a) и b), приведенных на

рисунке 3.17, таблице 3.13, динамика численности потребителей влияет на

уровень спроса сильнее, чем динамика уровня их доходов, что обусловлено

204

эффектом масштаба. Т.е. 5-процентное увеличение количества потребителей

не равноценно 5-процентному увеличению уровня доходов.

Рисунок 3.17 – Динамика изменения ёмкости рынка по сравнению с

базовым сценарием, при пропорциональном изменении величин доходов и

количества потребителей